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J.nr. 2023-0361586 

 

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen 

 

 

Indre By Lokaludvalg er overordnet enig i forslaget til den nye ældrepolitik for Københavns 

Kommune 2023-2026 ”Et godt liv”.  

 

I lokaludvalgets møde den 14. september 2023 blev der dog rejst tvivl om den indledende 

bemærkning i forslaget om, at ”[..] et stigende antal ældre har brug for pleje og omsorg”. I 

lokaludvalgsmødet blev der talt om, hvorvidt der samlet set er tale om et stigende antal ældre samt 

om hvorvidt de nuværende og kommende ældre i København er mere sunde og friske end tidligere 

generationer og i givet fald, hvordan ældrepolitikken tilrettelægges i forhold til hertil.  

 

Derudover havde lokaludvalget følgende bemærkninger og spørgsmål til ældrepolitikken: 

1. Visioner 

Det vil være godt med en uddybning af, hvad der er det nye i denne ældrepolitik i forhold til 

den nugældende politik. Det vil også være godt med et visionsafsnit i politikken. 

  

 

2. Seniorbofællesskaber som en del af løsningen 

Lokaludvalget savner en uddybning i politikken om seniorbofællesskaber og seniorboliger 

som en del af løsningen på at skabe stærke og rummelige fællesskaber. Det er opfattelsen i 

lokaludvalget, at seniorbofællesskaber kan have forebyggende effekt, hvis man flytter ind, 

mens man stadig er i stand til det og mens man har overskuddet og de fysiske evner til at 

blive en del af et bofællesskab, hvor man kan danne relationer og fællesskaber. 

Bofællesskab kan være rammen om et godt naboskab, hvor man hjælper og støtter de 

beboere, som måtte trænge til en ekstra hånd med indkøb eller andet.  

 

Lokaludvalget foreslår, at seniorbofællesskaber og seniorboliger indarbejdes i andre 

relevante kommunale planer og politikker.  

 

 

3. Ældrevenlige byrum  

Indre By Lokaludvalg foreslår, at bemærkningen i ældrepolitikken om indretning af byrum 



 
 

uddybes. Lokaludvalget mener, at man i udviklingen af og driften af byrum skal have for 

øje, at byrummene også skal kunne tilgodese ældres behov. Herunder blandt andet, at man 

sikrer ordentlig belægning på fortove, gågader, pladser mv., der tager hensyn til, at byen 

rummer borgere med gangbesvær, der anvender rollator, kørestol, stok mm. Når byrum 

udvikles til at rumme både børn, ældre og alt derimellem, vil muligheden for positive 

generationsmøder og alsidig brug af byen og dens byrum alt andet lige blive større. 

  

 

4. Vigtigheden af den kollektive trafik 

Lokaludvalget foreslår, at bemærkningen i ældrepolitikken om kollektiv transport uddybes. 

Overskriften på et sådant afsnit kunne være ”Ældres mobilitet”. For mange ældre er det 

afgørende, at der er kollektiv trafik inden for rækkevidde til at understøtte deres mulighed 

for at deltage i familielivet samt i sociale, lokale, kulturelle, aktivitets- og fritidstilbud.   

Muligheden for at kunne komme omkring står højt på mange ældres liste over, hvad de har 

behov for. 

 

Lokaludvalget foreslår, at ”Ældres mobilitet” indarbejdes i andre relevante kommunale 

planer og politikker. 

 

 

5. Andre forvaltninger skal inddrages i ældrepolitikken 

Som antydet ovenfor, er det vigtigt, at ældrepolitikken slår igennem i andre kommunale 

planer og politikker. I ældrepolitikken bør man derfor have et afsnit med om, hvordan 

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen arbejder med andre forvaltninger om, at 

ældrepolitikken bliver en del af andre kommunale planer og politikker. 

 

Venlig hilsen 

Bent Lohmann,  

forperson i Indre By Lokaludvalg 

 

 

 

  


